
Pagina 1 di 8   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. PDTD/2025/346 del 07/02/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda  

OGGETTO: Gara Europea a procedura aperta telematica, in unico lotto, per la fornitura in regime di
service di sistemi diagnostici per il dosaggio del test verso antigeni tubercolari con dosaggio di 
interferon Gamma Igra, materiale di consumo, servizi connessi e forniture opzionali per diverse aziende 
sanitarie del Servizio Sanitario Regionale della Sardegna. Intervento CUI F03990570925202400092
Autorizzazione a contrarre. 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Luciana Lai   

Il RUP Claudia Mulargia  

Il Direttore del Dipartimento 
Acquisti Dott. Antonello Podda  Firma apposta in calce 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        

SI [  ]                 NO [ X ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [x]                          NO []  

 

 346                 12  02   2025 

LAI LUCIANA Firmato digitalmente da LAI LUCIANA 
Data: 2025.02.07 12:15:29 +01'00'

MULARGIA CLAUDIA Firmato digitalmente da MULARGIA CLAUDIA 
Data: 2025.02.07 12:17:29 +01'00'



Pagina 2 di 8   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18/01/2023 con la quale si approva in via 
definitiva l’Atto Aziendale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 110 del 29.04.2024 con la quale è stato disposto 
l’aggiornamento degli incarichi provvisori dirigenziali, a decorrere dal 29.04.2024 nelle more dello 
svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, al 
fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto
Aziendale di Ares Sardegna; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

PREMESSO CHE 

- ARES Sardegna è stata individuata dalla legge regionale n. 24/2020 quale centrale di 
committenza con funzioni centralizzate per conto delle Aziende Sanitarie della Regione 
Sardegna ed in forza di tale mandato ha inserito nella programmazione Triennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2025/2027, approvata con Deliberazione del Direttore Generale ARES n.
289 del 13.11.2024, l’intervento di cui in oggetto (CUI F03990570925202400092); 

- con Deliberazioni del Direttore Generale Ares Sardegna n. 132 del 29/05/2024 e n. 148 del 
14/06/2024, è stato nominato il “Gruppo Tecnico di Progettazione” (G.T.P.) per la redazione del 
Capitolato della gara per la fornitura in modalità service di sistemi diagnostici per il dosaggio del 
test verso antigeni tubercolari con dosaggio di interferon Gamma Igra, materiale di consumo,
servizi connessi e forniture opzionali, da destinare alle Aziende Sanitarie della Regione 
Sardegna; 

- i fabbisogni relativi al presente intervento sono stati rilevati a seguito di ricognizione presso le 
singole Aziende sanitarie, in relazione alle attività cliniche riconducibili alle differenti strutture e 
secondo le necessità dei pazienti sul territorio; 

- il GTP ha concluso i lavori e ha predisposto e trasmesso alla S.S. Acquisti di Service l’elaborato
tecnico per la gara d’appalto di cui in oggetto per la durata di mesi 36 (trentasei), con opzione di 
estensione di anni 2 (due), eventuale opzione del quinto d’obbligo, nonché l’eventuale proroga
tecnica semestrale, relativo al seguente lotto di aggiudicazione: 



Pagina 3 di 8   

a) Lotto Unico, destinato alla fornitura di quanto in oggetto per le ASL: ASL 1 Sassari (Laboratori
Analisi di P.O. Civile di Alghero, Distretto di Sassari ed P.O. Segni di Ozieri), ASL 2 Gallura 
(Laboratorio Analisi di P.O. Giovanni Paolo II di Olbia), ASL 3 Nuoro (Laboratorio Analisi P.O. San 
Francesco di Nuoro), ASL 5 Oristano (Laboratorio Analisi P.O. San Martino di Oristano), ASL 6 
Medio Campidano (Laboratorio Analisi P.O. N.S. di Bonaria), ASL 7 Sulcis-Iglesiente (Laboratorio 
Analisi P.O. Sirai di Carbonia), ASL 8 Cagliari (Laboratorio Analisi P.O. SS. Trinità di Cagliari), 
AOU Sassari (Laboratorio Microbiologia e Virologia di Sassari); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 58 comma 2 D. Lgs. n. 36/2023, l’Amministrazione, valutata 
la particolarità della fornitura in oggetto, nonché le caratteristiche tecnico-economiche della stessa, 
ha ritenuto che l’appalto non preveda la suddivisione in lotti e che l’unicità del lotto risponde a
ragioni di efficienza, economicità e ragionevolezza nell’affidamento e nell’esecuzione; 

RITENUTO 

- per quanto sopra considerato, di dover espletare una procedura ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n.
36/2023, in modalità telematica ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. che verrà 
aggiudicata con l’applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 108, comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

- di quantificare il valore massimo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del Codice, in 
€ 4.601.642,00 al netto di Iva, comprensivo dei costi della sicurezza quantificati in € 900,00 non 
soggetti a ribasso, dell’eventuale opzione di rinnovo di anni due pari ad € 1.508.440,00, 
dell’eventuale opzione del quinto d’obbligo pari ad € 452.532,00, nonché dell’eventuale proroga
tecnica semestrale pari ad € 377.110,00; 

- di dover impegnare, nelle more dell’emanazione di un regolamento interno, in via cautelativa, ai
fini dell’accantonamento per la costituzione provvisoria del fondo per gli incentivi di cui all’art. 45 D.
Lgs. n. 36/2023, la quota del 2% del valore massimo stimato della fornitura pari a € 45.253,20; 

- di definire conseguentemente il quadro economico di previsione dell’intervento come di seguito
specificato: 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

DESCRIZIONE VOCE VALORE EURO

Lotto 1 € 2.262.660,00

a) Importo complessivo triennale a base d’asta dell’appalto (iva escl.)
Lotto 1

€ 2.262.660,00

b) Oneri di sicurezza DUVRI (non soggetti a ribasso) € 900,00

c) Opzione rinnovo biennale (iva escl.) € 1.508.440,00

d) Opzione del quinto d’obbligo (iva escl.) € 452.532,00

e) Opzione proroga 6 mesi (iva escl.) € 377.110,00

f) Valore stimato dell'appalto iva esclusa (somma voci a, b, c, d,e) € 4.601.642,00

g) Iva 22% € 1.012.361,24

i) Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.lgs n. 36/2023 su voce a) € 45.253,20

l) Contributo Anac S.A. € 660,00

TOTALE quadro economico iva inclusa € 5.659.916,44



Pagina 4 di 8   

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto non rientra attualmente in Convenzioni Consip attive e
nelle categorie merceologiche individuate né convenzioni della centrale di acquisto regionale CRC; 

RICHIAMATO l’art. 17 comma 1 del Codice dei contratti pubblici ove è disposto che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario procedere all’espletamento di una gara europea a 
procedura aperta telematica, in unico lotto, per la fornitura in regime di service di sistemi 
diagnostici per il dosaggio del test verso antigeni tubercolari con dosaggio di interferon gamma 
Igra, materiale di consumo, servizi connessi e forniture opzionali per diverse aziende del Servizio 
Sanitario Regionale della Sardegna per la durata di anni tre, con opzione di estensione di anni 
due, con eventuale opzione del quinto d’obbligo e della eventuale proroga tecnica semestrale ai 
sensi dell’art. 71 del Codice dei contratti pubblici, da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 2, nonché all’approvazione del 
Capitolato Tecnico e del Disciplinare di gara, che si allegano al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale, nei quali sono descritte le caratteristiche e le condizioni generali e 
particolari del contratto che si andrà a stipulare e degli allegati al Capitolato Tecnico (A, B, C, D, E, 
F), relativi ai requisiti minimi, alla specificazione dei criteri di scelta degli operatori economici 
astanti e delle offerte e che saranno resi pubblici, in ossequio ai principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza; 

RILEVATO altresì che l’importo stimato del contratto oggetto della gara è superiore alla soglia di
rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 e che pertanto alla presente procedura 
verrà data pubblicità mediante trasmissione all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea, per 
il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo le modalità disposte 
dall'allegato II.7 del Codice dei Contratti Pubblici, così come disposto dall’art. 84 D. Lgs. n.
36/2023; 

PRECISATO che ARES Sardegna, ai sensi dell’art. 85, comma 4 del Codice, avvenuta la 
pubblicazione del Bando di gara a livello europeo, renderà accessibili i documenti di gara 
attraverso un collegamento ipertestuale comunicato alla Banca dati stessa, garantendone 
l’accesso gratuito e la disponibilità fino al completamento della procedura di gara; 

TENUTO CONTO che la presente procedura telematica verrà esperita dalla Stazione Appaltante 
ARES Sardegna sulla Piattaforma Net4market-CSAmed S.r.l. per le operazioni di gara all’indirizzo
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_ares, cui potranno iscriversi gli operatori interessati;  

PRECISATO inoltre che 

- ai sensi dell’art. 3 comma 3, della L.R. n. 24/2020 e s.m.i. l’ARES Sardegna ha un ruolo di
centrale di committenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere della Sardegna;  

- ARES Sardegna provvederà alla stipula dei contratti con gli operatori economici aggiudicatari; 

RITENUTO di individuare il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, limitatamente alle 
competenze spettanti ad ARES Sardegna per la procedura di affidamento e fino all’aggiudicazione, 
nella persona di Claudia Mulargia e in qualità di supporto al RUP Ilaria Sanna e Luciana Lai, tutte 
in possesso delle idonee competenze e in servizio presso la S.C. Acquisti di Beni e Servizi non 
Sanitari, Servizi Sanitari e Service, ferma restando la competenza delle singole Aziende Sanitarie 
aderenti alla Convezione in ordine alla necessità di nominare, nella fase successiva 



Pagina 5 di 8   

all’aggiudicazione, il Responsabile Unico di Progetto ed il Direttore dell’Esecuzione del singolo
Contratto Specifico; 

SPECIFICATO che, successivamente all’adozione del provvedimento di aggiudicazione, le
Aziende interessate alla fornitura di che trattasi provvederanno autonomamente alla 
formalizzazione dell’adesione all’aggiudicazione del presente appalto con conseguente proprio 
impegno di spesa, calcolato in base ai rispettivi fabbisogni e provvedendo, in linea con quanto 
stabilito dalla D.G.R. Sardegna n. 2/9 del 17/01/2023, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, 
alle seguenti attività:  

- la nomina dei rispettivi RUP e DEC;  

- l’acquisizione dei relativi CIG derivati;  

- l’adozione dell’impegno di spesa;  

- la creazione delle sub autorizzazioni di spesa;  

- l’inoltro all’aggiudicatario della lettera ordine/contratto debitamente sottoscritta dall’Azienda
fruitrice e dal Fornitore, conformemente ai dati dell’aggiudicazione;  

- l’inserimento del contratto sul gestionale AREAS;  

- l’emissione degli NSO;  

- la liquidazione delle conseguenti fatture e quant’altro derivante dalla gestione; 

PRECISATO che:  

- il presente atto è soggetto a controllo preventivo ai sensi dell’art. 41 della L.R. n. 24/2020; 

- sulla base delle Linee Guida sui controlli preventivi ex art. 41 L.R. n. 24/2020, adottate con 
Delibera della Giunta Regionale n. 46/28 del 22/12/2023, detta procedura di gara dovrà risultare 
inserita nelle Programmazioni di ciascuna Azienda interessata alla fornitura di che trattasi, con 
contestuale indicazione della copertura economica nei rispettivi bilanci conformemente a quanto 
previsto nella citata Delibera n. 267/2024; 

VISTI 
- il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e ss.mm.ii.; 
- la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;  
- la L.R. n. 24/2020 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., 

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE l’espletamento di una gara europea a procedura aperta in modalità telematica
ai sensi dell’art. 25 D.Lgs. n. 36/2023, in unico lotto, per la fornitura in regime di service, di sistemi
diagnostici per il dosaggio del test verso antigeni tubercolari con dosaggio di interferon gamma Igra, 
materiale di consumo, servizi connessi e forniture opzionali per diverse aziende sanitarie del 
Servizio Sanitario Regionale della Sardegna per la durata di anni tre, con opzione di estensione di 
anni due, con eventuale opzione del quinto d’obbligo e della eventuale proroga tecnica semestrale,
ai sensi dell’art. 71 del Codice dei contratti pubblici, da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, per un il valore massimo stimato
dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del Codice, di € 4.601.642,00 al netto di Iva, comprensivo
dei costi della sicurezza quantificati in € 900,00 non soggetti a ribasso, dell’eventuale opzione di
rinnovo di anni due pari ad € 1.508.440,00, dell’eventuale opzione del quinto d’obbligo pari ad €
452.532,00, nonché dell’eventuale proroga tecnica semestrale pari ad € 377.110,00, come di
seguito specificato:  



Pagina 6 di 8   

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

DESCRIZIONE VOCE VALORE EURO

Lotto 1 € 2.262.660,00

a) Importo complessivo triennale a base d’asta dell’appalto (iva escl.) Lotto 1 € 2.262.660,00

b) Oneri di sicurezza DUVRI (non soggetti a ribasso) € 900,00

c) Opzione rinnovo biennale (iva escl.) € 1.508.440,00

d) Opzione del quinto d’obbligo (iva escl.) € 452.532,00

e) Opzione proroga 6 mesi (iva escl.) € 377.110,00

f) Valore stimato dell'appalto iva esclusa (somma voci a, b, c, d,e) € 4.601.642,00

g) Iva 22% € 1.012.361,24

i) Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.lgs n. 36/2023 su voce a) € 45.253,20

l) Contributo Anac S.A. € 660,00

TOTALE quadro economico iva inclusa € 5.659.916,44

2) DI APPROVARE il Capitolato Tecnico (All. 1) con i relativi allegati (A, B, C, D, E, F), nonché il
Disciplinare di gara (All. 2) e il Disciplinare telematico (All. 3), tutti uniti al presente atto 
deliberativo per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) DI DARE ATTO CHE 

- la pubblicità della procedura in argomento verrà garantita nel rispetto di quanto previsto dall’art.
27 del D.Lgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 3, comma 3, della L.R. n. 24/2020 e s.m.i. l’ARES Sardegna ha un ruolo di
centrale di committenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere della Sardegna;  

- ARES Sardegna provvederà alla stipula dei contratti con gli operatori economici aggiudicatari;  

- successivamente all’adozione del provvedimento di aggiudicazione, le Aziende interessate alla
fornitura di che trattasi provvederanno autonomamente alla formalizzazione dell’adesione
all’aggiudicazione del presente appalto con conseguente proprio impegno di spesa, calcolato in
base ai rispettivi fabbisogni e provvedendo, in linea con quanto stabilito dalla D.G.R. Sardegna n. 
2/9 del 17/01/2023, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, alle seguenti attività:  
- la nomina dei rispettivi RUP e DEC;  
- l’acquisizione dei relativi CIG derivati;  
- l’adozione dell’impegno di spesa;  
- la creazione delle sub autorizzazioni di spesa;  
- l’inoltro all’aggiudicatario della lettera ordine/contratto debitamente sottoscritta dall’Azienda

fruitrice e dal Fornitore, conformemente ai dati dell’aggiudicazione;  
- l’inserimento del contratto sul gestionale AREAS;  
- l’emissione degli NSO;  
- la liquidazione delle conseguenti fatture e quant’altro derivante dalla gestione; 

4) DI DESIGNARE quale R.U.P. della presente procedura Claudia Mulargia, ai sensi dell’art. 15 del
D.Lgs. n. 36/2023, limitatamente alle competenze spettanti ad ARES Sardegna per la procedura 
di affidamento e fino all’aggiudicazione e in qualità di supporto al RUP Ilaria Sanna e Luciana Lai, 



Pagina 7 di 8   

tutte in possesso delle idonee competenze e in servizio presso la S.C. Acquisti Beni e Servizi non 
sanitari, Servizi Sanitari e Service, ferma restando la competenza delle singole Aziende Sanitarie 
aderenti alla Convezione in ordine alla necessità di nominare, nella fase successiva
all’aggiudicazione, il Responsabile Unico di Progetto ed il Direttore dell’Esecuzione del singolo
Contratto Specifico; 

5) DI DARE atto che dall’adozione del presente provvedimento non deriva nell’immediato una
spesa per ARES Sardegna, in quanto il relativo impegno di spesa sarà assunto con successivo 
atto; 

6) DI DEMANDARE l’espletamento della presente gara ed ogni ulteriore incombente alla S.C. 
Acquisti Beni e Servizi non sanitari, Servizi Sanitari e Service;  

7) DI DARE ATTO ALTRESI’ CHE 

- il presente atto è soggetto a controllo preventivo ai sensi dell’art. 41 della L.R. n. 24/2020 e,
pertanto, la sua efficacia è sospesa fino all’esito positivo del controllo medesimo; 

- sulla base delle Linee Guida sui controlli preventivi ex art. 41 L.R. n. 24/2020, adottate con 
Delibera di Giunta Regionale n.46/28 del 22.12.2023, detta procedura di gara dovrà risultare 
inserita nelle Programmazioni di ciascuna Azienda interessata alla fornitura di che trattasi, con 
contestuale indicazione della copertura economica nei rispettivi bilanci conformemente a quanto 
previsto nella Delibera DG ARES n. 289/2024; 

8) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della
Salute ARES. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

PODDA 
ANTONELLO

Firmato digitalmente 
da PODDA ANTONELLO 
Data: 2025.02.12 
09:36:36 +01'00'



Pagina 8 di 8   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Allegato n .1 - Capitolato Tecnico (All. A, B, C, D, E, F); 

- Allegato n. 2 - Disciplinare di gara; 

- Allegato n. 3 - Disciplinare Telematico; 

- Allegato n.4 - Nota per Aziende Sanitarie di modifica programmazione. 

 

 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
_____________________________        

 

12     02    2025          27     02    2025

GAVINO LEI Firmato digitalmente da GAVINO LEI 
Data: 2025.02.12 10:13:34 +01'00'


